p. 281: Nam Alexandro bellum contra Darium gestiente, mittit ei Darius tria munuscula: pilam, qua ludunt pueri, scuticam qua corripiuntur, et aureos cum hac epistola: „Darius rex regum et consanguineus deorum Alexandro famulo suo salutem! Puer es adhuc, revertere ad parentes, qui famuli mei sunt. Pilam misi tibi, ut ludas, cum adhuc puer sis; scuticam, quia adhuc correctione eges; aureos, quia scio te indigere; et ego si vellem, totam terram, quae usque ad pedes tuos est, possem talibus consternare, et cum puer sis, non est tecum armis configendum.“ Ad haec Alexander: „Dario regi regum et consanguineo deorum Alexander. Munera quae misisti, longe aliter interpretor: pilae rotunditas spondet mihi orbis imperium: in scutica vincula, quibus te cum tuis vinciam, intelligo: in aureis, quod omnium tuarum debetur mihi opum possessio, et oportet te armis pugnare, non verbis.“ Cumque congregasset Darius infinitos exercitus, facta est tanta grandio cum nimbis in exercitu Darii, quod putares Deum contra illum configere. Qui curru desiliens, cui cum uxore ac liberis insidebat, vix beneficio

1) Hrsg. von Bielowski, Mon. Poloniae, t. II. Lemberg 1872, p. 191ff.

2) Vgl. die Preisschrift H. Zeissberg, Die poln. Geschichtsschreibung des Mittelalters. Leipzig 1873, S. 60, 64. Dagegen übergeht Johannes Dlugoss in seiner „Historia Polonica“ die in seinen Quellen enthaltenen Alexanderfabeln (vgl. Zeissberg, S. 324).

3) Vgl. dazu S. Fraenkel, Die Sage von der Gründung Krakaus = Mittg. der Schles. Ges. f. Volkskunde IX. Breslau 1907, S. 3.

noctis evasit: uxorem vero et liberos eius cum perpluribus cepit Alexander, quos in regali habuit reverentia, mortuos autem qui audacter pugnaverant, magnifice sepelivit.

Interessant sind die Berührungen der Liegnitzer Hs. mit dem „Seelentrost Alexander“, der in mittelniederdeutscher Prosa (vor 1358 entstanden) in zahlreichen Hss. und Drucken vorliegt. Bereits 1798 hat Paul Jakob Bruns<sup>1)</sup> diese „Fabelhafte Geschichte Alexanders des Grossen“ aus einer Helmstädter Sammelhandschrift mitgeteilt. Ausführlich handelt H. Fuchs in dem oben erwähnten Programm darüber, ohne in eine Untersuchung der Quellen eintreten zu können, da es vor allem noch an der kritischen Ausgabe fehlt. Jedoch hat er richtig erkannt, dass der Text I der beiden von Hoogstra<sup>2)</sup> veröffentlichten mittelniederländischen Historienbibeln auf dem Seelentrost beruht. Unser lateinischer Text bietet zweifellos eine der Quellen dazu, wie folgende eigenartige Parallelen beweisen: